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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá srovnáním různých činností Karla Eusebia z Liechtenštejna

ve vztahu k architektuře.

Výchozím bodem práce je parafráze a rozbor teoretického díla se zařazením do kontextu

teorie 17. století a spisů, které Karel Eusebius pravděpodobně měl ve vlastnictví.

Další část práce sleduje praktickou stavební činnost Karla Eusebia na území současné

České Republiky. Její nedílnou součástí je katalog nejvýznamnějších zásahů, zařazený

do příloh. Je souhrnem informací k jednotlivým významnějším zakázkám. V textu je

problému věnována celá kapitola, rozčleněná do kapitol podle významu panství na rezidenční

sídla ve Valticích a Lednici a na ostatní panství, kde je ne vždy doložena přímá intervence.

Posledním oddílem je pojednání o plumlovském zámku, který kníže Liechtenštejn sám navrhl.

Práce se snaží posoudit vztah tezí teoretického díla k vlastní architektonické tvorbě,

ztělesněné zámku Plumlov, v dílech, na který měl Karel Eusebius přímý vliv a ve stavbách,

které byly v odlehlejších nebo méně zajímavých lokalitách Liechtenštejského majetku.

Klíčová slova

Karel Eusebius z Liechtenštejna - architektura - 17. století – baroko - teorie architektury

stavebník - stavitel – panství - sídla– kostely – zámky

Abstract

This thesis deals with a person of Karl Eusebius of Liechtenstein in a field of architecture.

Karl Eusebius from Liechtenstein was interested in Architecture in many different poits

of view. Firstly, he wrote a theoretical work, which is excerpted and analysed in first chapter.

Second chapter summarises buildings (or interventions), which are shown in more detailed

form in appendix. Chapter is divided in three parts. In first part are representative buildings

at the areas, they traditionaly belonged to House of Liechtenstein, principal seat Valtice

and summer residence in Lednice. The building activities are brought together in second part,

taken through in manors he was not so strongly interrested. Last but not least, the chapter is

about his one and only architectonical work, castle of Plumlov, where is very intensive

connection with his theoretical work .

This thesis aims to describe relations between theoretical work of Karl Eusebius from

Liechtenstein and architecture donated or build by himself and aims to investigate different

levels of his interrest.

Key words

Karl Eusebius of Liechtenstein - architecture – 17. century – baroque – architectural theory

patron of arts - architect – manors - seats– churches – castles
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1. Úvod
Karel Eusebius z Liechtenštejna byl fascinující osobností se vznešenými zájmy, kterými

se zapsal do historie. Založil významnou sbírku obrazů, choval plemenné koně, věnoval

se moderním formám lovu. Všechny tyto zájmy byly v jeho době poměrně rozšířené. Zájem

o architekturu nebyl neobvyklý, ale málokdo se mu věnoval s takovou vášní jako Karel

Eusebius. Jen velmi málo šlechticů zanechalo dalším generacím teoretické dílo, ve kterém tak

podrobně líčí, jak má správný šlechtic bydlet, jak má vypadat jeho městský palác, zahrada

i sbírka obrazů. Ve svém Werk von der Architektur zanechal své hlavní poselství, totiž

ze architektura má především býti protipólem psané historii a věčně svědčit o svém stvořiteli,

totiž vznešeném a bohatém šlechtici, vzdělaném z knih natolik, že dokázal „dirigovat“ takové

skvělé a velkolepé dílo, které bude trvale a stále svědčit o jeho památce a památce jeho rodu.

V traktátu je naznačen také vztah stavitele a stavebníka. Stavebník má být dostatečně

vzdělán, aby dokázal stavbu dobře dirigovat. Pokud je však sveden na scestí, má to být právě

architekt, kdo mu ukáže cestu zpátky. Paradoxně je pak hlavní role přisouzena stavebníkovi

a architekt se stává konzultantem. Stavební úkoly, které Eusebius „dirigoval“ ve svých

rezidenčních městech a na panstvích na území současné České Republiky se staly předmětem

této práce, která se snaží najít spojitost nebo odlišnost mezi teorií a praxí, najít konkrétní

příklady činnosti Karla Eusebia jako stavebníka, které jsou obecně známé, probíhající

v hlavním sídle, Valticích a letním sídle v Lednici. Reprezentativní zakázkou byl pražský

Liechtenštejnský palác, stejně jako hřebčín v Doubravě u Úsova. Téměř vůbec však s osobou

Karla Eusebia nebývá spojována činnost na ostatních panstvích v Opavě, Krnově, Moravské

Třebové, Šumperku a jiných. Cílem této práce bylo najít stavby, které probíhaly na menších

panstvích v době dospělosti Karla Eusebia a analyzovat jejich vztah ke Karlu Eusebiovi

a posléze i jeho teoretickému dílu. Stavební činnost, podpořená také pustošením četných

vojsk nebyla zanedbatelná, navíc si tato práce nečiní nárok na úplnost. Dá se však říci, že obě

skupiny děl, tedy stavební podniky na upřednostňovaných panstvích i stavby na ostatním

území Liechtenštejnů, vybrané do katalogu, tvoří reprezentativní vzorek. Srovnání

s teoretickým dílem, zasazeným do souvislosti dobové teoretické produkce, kterému je

věnována druhá část studie, se pokusí nastínit architektonická zadání Karla Eusebia jako

komplexní celek, s jasnými důrazy i místy, kde stavebník nevládl dost silnými zbraněmi či

nejevil dostatečný zájem.

V neposlední řadě je věnován prostor zámku v Plumlově, kterým měl Karel Eusebius
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na sklonku života možnost demonstrovat své názory, shrnuté v teoretickém díle. A to stavbě,

kterou sám vyprojektoval a „dirigoval“, respektive řídil pomocí dopisů adresovaných synovi,

Janu Adamu Ondřejovi. Toto snažení vytvořilo zámek, který ční nad Plumlovskou přehradou

jako ztělesnění názorů na architekturu Karla Eusebia z Liechtenštejna a jejich vztahu k praxi

a jiným traktátům.

Právě k odhalení a pochopení různých aspektů i motivů s architekturou spojené činnosti

Karla Eusebia se snaží přispět předložená práce, spočívající v analýze jednotlivých děl

i teoretického spisu v dobovém kontextu. Jedná se však do jisté míry o prolegomena, protože

řada staveb, které s touto problematikou souvisí, nebyla podrobněji zkoumána. Podrobný,

zejména archivní, průzkum však v rámci této diplomové práce nemohl být proveden,

vzhledem k počtu staveb, cílům a jejímu rozsahu.
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2. Dosavadní literatura
Nelze říct, že by osobnosti Karla Eusebia z Liechtenštejna nebyla věnována pozornost.

Základní publikací k jeho činnosti spojené s uměním je stoleté dílo Victora Fleischera,

shrnující sběratelskou, stavebnickou i stavitelskou činnost: Karl Eusebius von Liechtenstein

als Bauherr und Kunstsammler, kde je také otištěna teoretická práce Werk von der

Architektur.1 Herbert Haupt vydal prameny, tedy účty, inventáře a dopisy, které se týkají

vztahu Karla Eusebia k umění, a shrnul život Karla Eusebia v monografii Karl Eusebius von

Liechtenstein. Erbe und Bewahrer in schweren Zeit.2 Důležitým zdrojem je také dílo Gustava

Wilhelma: Fürsten von Liechtenstein und ihre Beziehungen zu Kunst und

Kunstwissenschaften.3 Z novějších prací je nutné vzpomenout na sborník textů, vydaný Evelin

Oberhammerovou, Der Ganzen Welt ein Lob und Spiegel, který se věnuje celé rodině

Lichtenštejnů v raném novověku.4 V jednom z obsažených článků shrnuje Hellmuth Lorenz

stavební aktivitu Karla Eusebia a jeho otce Karla I. i syna Jana Adama Ondřeje. Věnuje

se i námi zdůrazňovaného aspektu, tedy vztahu k teoretickému dílu. Tento pohled sleduje

také Jaroslav Mathon v knize Plumlovský zámek a jeho knížecí architekt z roku 1937.5 Jde

o jedinou českou komplexnější publikaci o Karlu Eusebiovi, ale omezuje se pouze na zámek

Plumlov. Z literatury zabývající se rodem Liechtenštejnů je nutné zmínit třísvazkové dílo

Jacoba von Falke: Geschichte des Fürstenhaus Liechtenstein, nověji pak kniha Geralda

Schöpfera Klar und Fest. Geschichte des Hauses Liechtenstein z roku 1996.6 Česky je

napsána publikace Pavla Juříka Moravská dominia Lichtenštějnů a Dietrichštejnů.7 Osobě

Karla Eusebia z Liechtenštejna jako sběrateli byla věnována kapitola v knize Lubomíra

Slavíčka o sběratelství na Moravě.8


[…]


k tomu, že šlo o největší kostel na Liechtenštejnských územích, a že dal Eusebius nemalou

částku, nebyl jeho zájem zřejmě tak chabý, jak se jeví. Je nutné podotknout, že ze stavebních

podniků na sakrálních stavbách byla řada zásahů pouze přestavbami po drancování třicetileté

války, či požárech. Příkladem je šumperský farní kostel (1669-1688), který je zaklenut

valenou klenbou o třech polích v lodi. Valená klenba napříč klene příčnou loď. Nepochybně

gotický je presbytář, pravděpodobně renesanční původ má předsíň. Přestavbou gotického

budovy ve stejných letech prošel dominikánský klášter tamtéž, pozoruhodný barokní valenou

klenbou, která je ve vrcholnici zahrocena. Kostel tvoří halová loď s velmi mělkými kaplemi

a gotickým presbytářem. Na místě gotického kostela byl vystavěn kostel sv. Marka v Litovli,

v němž byl zachován gotický presbytář, základy věže a některé detaily. Interiér však působí

jako intaktní valeně zaklenutá barokní stavba s postranními kaplemi na místě bočních lodí,

nad nimi jsou poměrně nízké empory. Kompletní novostavbu představuje kostel sv. Josefa

v Moravské Třebové (1678-89), jednoduchá stavba o dvou polích valené klenby s bočními

kaplemi a přímo uzavřeným presbytářem. Autorem františkánského kostela je Iacomo

Brascha, který nechal zasadit do průčelí kostela na svou dobu netypické sdružené okno a okno

zakončené segmentovou římsou s přímými úseky. Spekuluje se i o Braschově autorství

opavského františkánského kostela, který se nedochoval (1678-1689, kdy vyhořel, opravován

do 1690). Kostel sv. Ducha v Krnově (1646-57) byl změněn pouze v průčelí, ze kterého

se zachovala horní štítová část. Jde však o tak běžný prvek. Podobně je tomu u portálu kostela

sv. Jana Křtitele v Kostelci nad Černými Lesy (1677). Mezi jmenovanými stavbami není příliš

jednotících motivů, dá se tedy usuzovat, že zájem Karla Eusebia o jeho panství byl spíše

odpovědí na konkrétní potřebu stavět, než výzvu z hlediska uměleckého zpracování.

Rozhodnutí Jana Adama Ondřeje, vybudovat na zámku v Plumlově vlastní sídlo, umožnilo

Karlu Eusebiovi realizovat vlastní představy, popsané ve Werk von der Architektur. Stavba, ač

realizovaná pouze částečně a na nevhodném místě, odpovídá přesně jeho nárokům. Zdobení

sloupy, tři patra s mezipatry, užití kompletních sloupových řádů byly hlavními zásadami

stárnoucího knížete. Oproti synovu přání se mu nepodařilo prosadit bohatší členění fasády

na opačné stran, třítraktové uspořádání místností a také přesunutí stavby na protější vrch.
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Zásady, které prosazoval ve spise pro něj byly důležitější, než reakce na konkrétní místo.

Uplatnění soklu bylo zanedbatelným problémem proti užití tří sloupových řádů superpozice.

Umístění na kopci bylo nepodstatné proti vybudování kýžené čtvercové dispozice zámku.

Karel Eusebius byl ve svých zásadách dogmatik a nepřipouštěl mnoho řešení. Tento fakt

prosvítá řádky jeho spisu a zhmotňuje se v přízračné siluetě „Vysokého zámku“

nad Plumlovskou přehradou.

Uspořádání podle časové posloupnosti ukazuje, že reprezentativními zakázkami zahájil

Eusebius stavební činnost. Často jsou tato díla spojována ještě s ideou jeho předchůdců

a osobou Giovanni Giacomma Tencally. Dá se soudit, že v této etapě Eusebius navazoval

na Maxmiliána a vzhledem k tomu, že strýc měl velký podíl na jeho výchově, mohl jím být

výrazně ovlivněn. Jeho osoba byla určující nejen pro počátek reprezentativních staveb, ale

i pro volbu dvorského architekta. Možná od něj přišla i inspirace na napsání teoretického

spisu. Tato díla také vykazují ve srovnání se spíše průměrnými podniky na panstvích vyšší

uměleckou úroveň a užší vztahy s teoretickým dílem. Reprezentativní stavby probíhaly

kontinuálně, na rozdíl od spíše praktických a nahodilých zásahů na panstvích méně

významných.

Jediné, co spojuje druhou skupinu jsou relikty starších stylových etap a také několik

historizujících motivů. Mohou ukazovat na tendence citovat díla první poloviny století, které

se obecně v Evropě vyskytují.321 Dá se zde předpokládat také vztah k manýrismu,

zprostředkovaný skrze vzor ve Vignolovi, italskou cestu, traktátovou literaturu

a Michelangela, ke kterému se Eusebius hlásí v jednom z dopisů.

Celkově však lze říci, že ambice, které vyjádřil Eusebius ve svém teoretickém traktátu

se ukazují zejména na reprezentativních panstvích a v závěru života. Spíše než hlubší znalost

zákonů architektury je evidentní vysoká ambice a inspirace traktátovými vzory. Rozhodně

nebyl zadavatelem, který by koncepčností svých podniků a jejich vyrovnanou uměleckou

úrovní naplnil své ambice.322 Na obranu Karla Eusebia však můžeme říci, že snaha

o koncepčnost, projevená v první skupině staveb, byla sabotována finančními problémy,

historickými událostmi a potřebou reagovat na aktuální stavební problémy. Příležitost

demonstrovat své zásady z Werk von der Architektur si však Karel Eusebius nenechal ujít ani

v lednických zahradách, ani v Plumlově.

321 Za upozornění děkuji Ing. Petru Mackovi, Ph.D.
322 Jak tomu bylo později, za Jana Adama Ondřeje, a v devatenáctém století i v rodě Liechtenštejnů.
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