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stavitel v kontextu jeho teoretického díla

Diplomová práce Veroniky Skopalové je věnována pozoruhodnému tématu,
kterým je unikátní architektonický traktát zpracovaný významným moravským
stavebníkem Karlem Eusebiem z Liechtensteina ve třetí čtvrtině 17. století a jeho
vztah ke stavbám, které během svého života tento mecenáš realizoval. Lze říci, že
takto postavené téma je již v principu nové a přínosné, neboť přes rozsáhlou
dosavadní literaturu k tématu se nikdo nepokusil o důkladné porovnání všech staveb
s teoretickými názory jejich stavebníka.

Práce začíná úvodem a stručným přehledem dosavadní literatury. Následuje
nástin životních osudů Karla Eusebia a zejména podrobný popis jeho názorů na
architekturu, zaznamenaných v jeho traktátu. Popis díla je doplněn jeho kritickým
shrnutím a porovnáním s vybranou dobovou traktátovou literaturou. Druhá část
práce je věnována jednotlivým stavbám, při nichž byl Karel Eusebius nějak účasten,
přičemž vyvrcholením je pochopitelně monumentální zámek v Plumlově. Po přehledu
jednotlivých úloh přichází opět shrnutí problematiky a její porovnání s předchozí
teoretickou částí. Po celkovém závěru následuje katalog, v němž jsou podrobně
představeny všechny zmíněné stavby a výběrová obrazová příloha.

Zvolené téma práce je velmi ambiciózní. Předpokladem jejího úspěšného
zvládnutí je jak podrobná znalost teoretického traktátu a jeho případných souvislostí,
tak analýza jednotlivých dochovaných i nedochovaných staveb. Již v úvodu lze říci, že
obého se diplomantka zhostila více než se ctí. Průvodním znakem práce je
odpovědná a kritická práce s literaturou, která je z valné většiny rakouská a
německá. Suverénní znalost jazyka se projevila jak při překladu traktátu, tak při jeho
interpretaci, při níž bylo třeba pojmy ztotožnit s jejich českými nebo obecně
oborovými ekvivalenty (poznámka na okraj - vzhledem k nuancím textu by bylo
možná dobře zařadit – alespoň do poznámek – větší množství původních německých
citátů, které by čtenáři umožnily lépe proniknout do jazyka a myšlení jejich autora).

Rozbor traktátu je střízlivý a fundovaný. V mnoha případech by si zasloužil i
podrobnější komentář, neboť některá zmíněná témata pozoruhodně ilustrují dobové
diskuse (z mého - čistě subjektivního hlediska – je např. mimořádně zajímavé
rozlišování mezi italským a francouzským způsobem kompozice paláce a jeho dílčích
částí). Naprosto zásadní je zmíněná souvislost s Rubensovými Palazzi di Genoa, které
pravděpodobně hrály ve středoevropské architektuře 17. století mnohem větší roli,
než se doposud zdálo.

Snaha o teoretické i praktické porovnání s dobovými traktáty je velmi
sympatická. Jakkoli by se jistě dalo nalézt ještě mnoho dalšího srovnávacího
materiálu, zasazení do základního rámce je zdařilé a nabízí možnost dalšího
rozpracování. zcela jistě by ještě stálo za to podrobněji se zabývat
Liechtensteinovými teoretickými pojmy, které nutně musejí vycházet z některého
známého díla (na úvod doporučuji detailně probrat pojmy, které analyzuje ve své
zásadní syntéze Hanno Walter Kruft; osobně mne zaujal termín „Structure“, který
spíše než obecnému architektonickému tvarosloví odpovídá řádům jako takovým).

Popis jednotlivých staveb je zdařilý a soudy, hodnotící souvislost se
stavebníkovým myšlením, přesvědčivé. Zcela zásadní je závěr práce, který dokládá,

že se jeho významnější role s výjimkou Plumlova vlastně nepotvrdila. O to
pozoruhodnější je však jedinečnost a originalita této kuriózní stavby. Velmi dobře je
v práci ukázáno, jak bytostně vycházela její podoba z až obsedantní lásky ke
sloupovým řádům a jejich hierarchické aplikaci.

Vrstvení řádů jako kulisy před fasádu je vskutku spíše výkonem ryzího teoretika,
který s praxí neměl mnoho společného, než stavebníka, který – ve volné parafrázi
textu z traktátu – by měl vidět v celku věci, které architektovi unikají. Pokud bychom
přesto hledali paralely obdobného přístupu, v němž jsou sloupy jako kulisy řazeny
nad sebou před stěnu fasády, mohli bychom je nalézt na příkladech některých
antických staveb, jako jsou divadla (stěna za jevištěm, viz divadlo v Orange či
v Ephesu) či – v ideálních rekonstrukcích - stěny císařských fór. Zda se v tomto
případ jedná s souvislost, nebo – což je pravděpodobnější – o pouhou souhru
okolností, může prověřit jen případné další bádání. Rovněž by stálo za to dále
prohloubit teoretické i uměleckohistorické souvislosti tématu. I v předložené podobě
však práce bohatě splňuje nároky kladené na diplomovou práci a proto ji opravdu
velmi rád doporučuji k obhajobě.
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